Prefeitura Municipal da
: Estado de Sdo Paulo

TERMO ADITIVO N° 040/2020

Termo Aditivo ao Termo de Colaboragao
n® 018/2018, celebrado entre 0 Municipio
da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista, por intermédio do Departamento
Municipal de Educagao, Esporte e Lazer e
a Associagdo de Pais e Mestres (APM) da
EMEI IRMA LUCIA, visando manuteng&o
e conservagao de prédios municipais e
equipamentos - das escolas da Rede
Municipal de Ensino (PROJETO
ZELADORIA).

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF: sob o n°® 44.547.305/0001-93,
com pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis
Clube, CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, neste ato
representada pela Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP,
CPF n° 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, n°® 784,
Bairro Centro, CEP 19.700-049, Municipio Paraguagu Paulista, Estado de Sao
Paulo, doravante designado MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, neste ato
representado(a) pelo(a) Diretora, ELZA ARNELAS PACHECO, RG n° 4.374.911-2
SSP/SP e CPF n° 409.170.378-04, residente e domiciliado(a) na Avenida
Paraguagu, n°® 927, Bairro Centro,CEP 19.700-049, Municipio Paraguagu Paulista,
Estado de Sao Paulo, doravante designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado,
o(a) ASSOCIAGAO DE PAIS E MESTRES (APM) DA EMEI IRMA LUCIA, inscrita no
- CNPJ sob o n° 10.214.892/0001-87 com sede na Rua Arthur Ebel, 175, Telefone
(18) 3362-3515, E-mail irma.lucia@eparaguacu.sp.gov.br, Bairro Jardim América,
19700-108, Municipio Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato
representada pelo(a) Diretor Executivo, MILENE REGINA DA SILVA, RG n°
41.831.477-9 e CPF n° 358.657.878-45 residente e domiciliado(a) na Rua Erico
Verissimo, 113., Bairro Jardim América, 19700-102, Municipio de Paraguacu
Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem
firmar o presente Termo de Colaboragéo, com fundamento na Lei Federal n® 13.019,
de 31 de Julho de 2014, e alteragdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei
Orgamentaria Anual, Lei Municipal n°® 3.189, de 9 de margo de 2018, Decreto
Municipal n° 6.271, de 13 de margo de 2018, Decreto Municipal n° 6.541, de 30
de marco de 2020, Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, nos
termos do Processo Administrativo n® 1579/2018 e da solicitagdo de aditamento
da OSC PARCEIRA e DEPARTAMENTO, integrantes deste instrumento, como se

transcrito fossem, tém entre si justo e acordado o que segue: / E

.Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 J
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-078
Fone: (18)3361-8100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP .




i,

o v
Sa W
=

Prefeitura Munié.:ipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
- Estado de Sao Paulo

Termo AdIVO N2 040/2020 15... K oo hisis s ot 5l 0 g T S S by Fis. 2 de 3

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO_

1.1. Aditamento do Termo de Colaboragéo n° 018/2018, no que se refere a
prorrogagcao de vigéncia, alteragdo do valor do desembolso e a utilizagdo de
rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do
término da execucgao da parceria.

1.1.1. A vigéncia do Termo de Colaboragdo n® 018/2018 fica prorrogada por 7 (sete)
meses, a partir de 1° de maio de 2020. .

1.1.2. O valor total do Termo de Colaboragdo n° 018/2018 para a execucdo das
agbes e atividades previstas serdo de R$ 3.048,85 (trés mil e quarenta e oito reais
e oitenta e cinco centavos), a ser repassado em parcelas mensais de R$ 435,55
(quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)

1.1.3. Fica a OSC PARCEIRA autorizada a-utilizar os rendimentos de aplicagdes
financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execuczo da
parceria. 1%

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO

2.1. Ficam ratificadas as demais Clausulas e condi¢ées do termo de colaboragéo de
origem.

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO

3.1. O presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no veiculo local de
publicagé@o dos atos municipais, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de sua
assinatura.

3.2, E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as

partes o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para

que produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numérica de
- acordo com a Legislagdo Municipal em vigor. '

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 20 de maio de 2020.
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ELZA ARNELAS PACHECO
Diretora do Departamento Municipal de Educagao, Esporte e Lazer

(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-078
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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MILENE REGINA DA SILVA
Diretor Executivo
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
NOTIFICAGAO - TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista '

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associacdo de Pais e
Mestres da EMEI IRMA LUCIA

TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM): 018/2018

OBJETO: Manutengéo e conservagéo de prédios municipais e equipamentos das
escolas da Rede Municipal de Ensino (PROJETO ZELADORIA). -

ADVOGADO(S)/ N° OAB: (%)

Pelo presente TERMO, nos, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que: '

a) o ajuste acima referido estara sujeito a analise e Julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo, cujo trAmite processual ocorrera pelo sistema
eletrénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cépias das
. manifestagbes de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, conforme dados abaixo
indicados, em consonéncia com o estabelecido na Resolugdo n° 01/2011 do TCESP;
c) alem de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que
_vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
 Diario Oficial do Estado Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de S&o Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Codtgo de Processo Civil;

d) Qualquer alteragdo de enderego — residencial ou eletrénico — ou telefones de
contato devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicagao;,

- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguacu Paulista-SP, 20 de maio de 2020. ;

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-078
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome: Almira Ribas Garms

Cargo: Prefeita

CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

Data de Nascimento: 24/06/1942

Endereco residencial completo: Avenida Paraguagu, 784, Centro.
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Telefone: (18) 3361-9100

Assinatura: O e A
Respor@ﬁsinamm 0 ajuste:

PELO OoOP ICO PARCEIRO:

Nome: Elza Arnelas Pacheco -

Cargo: Diretora doDepartamento Municipal de Educagao, Cultura, ESpoﬂe e Lazer
CPF: 409.170.378-04 RG: 4374911-2

Data de Nascimento: 11/04/1949

Enderego residencial completo: Av. Paraguagu, 927, Centro.
E-mail institucional: elza.pacheco@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: elza.pacheco@uol. .br
Telefone(s): (18) 3361-844? W
Assinatura:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome: Milene Regina da Silva

Cargo: Diretor Executivo

CPF: 358.657.878-45 RG: 41.831.477-9

Data de Nascimento: 21/12/81

Enderego residencial completo: Rua Erico Verissimo, 113.
E-mail institucional:irma.lucia@eparaguacu.sp.gov.br
E-mail pessoal: misilva1981@hotmail.com

Telefone(s): (18) 3361-4747(1(18) 99611-32@3 EZ l!
Assinatura: X’mﬂbﬂ\k AN )

(*) Facultativo. Indicar quando ja cons!i&ljido‘ informando, inclusive, o enderego eletrénico.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-078
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br ;
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeltura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguacgu Paulista
Estado de Sdo Paulo

ANEXO - PLANO DE TRABALHO
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APM da EMEI Irma Licia

s Paraguacu Paulista, 02 de margo de 2020
Oficio: 01/20 - '

Sra. Almira Ribas Garms

Prefeita

Ref: Programa Zeladoria - prorrogagéo a vigéncia do prazo da parceria
Senhora Prefeita,

Considerando o DECRETO N¢ 6.271, DE 13 DE MARCO DE 2018, que Regulamenta a Lei
Municipal n® 3.189/2018, que autoriza a transferir recursos financeiros as Associagdes de Pais
e Mestres (APM’s), das escolas da Rede Publica Municipal de Ensino, por meio de Termo de
Colaboracdo, para fins de manutencdo e conservagdo de prédios municipais e equipamentos
das escolas da Rede Municipal de Ensino (PROJETO ZELADORIA);

- Considerando que o Termo de Colaboragao ne 018/2018 desta APM tem sua vigéncia de
01/05/2018 a 30/04/2019 .

Considerando que essa parceria trouxe agilidade e praticidade 3 EME! Irm3 Lucia no que diz
respeito a manutencdo predial, proporcionando ambientes adequados quanto 2 seguranca,

limpeza, iluminacgdo, beleza, higiene entre outros, que podem ser verificados no relatério anual

de prestagdo de contas entregue a municipalidade no més de janeiro de 2019;
SOLICITAMOS a prorrogagéo da vigéncia dessa parceria por mais 12 (doze) meses, com o
devido ajuste financeiro em razdo da proporcionalidade do nimero de alunos, bem como do

reajuste monetario conforme indice governamental oficial.

No aguardo de seu deferimento e a disposigéo para informacgdes adicionais,

Atenciosamente,

e Q&@mﬁ elau MJfL@,

Milene Regina da silva
Diretora Executiva

R. Arthur Ebel, 1715- Jardim América CEP DA 0SC -19700-108
CEP DIRIGENTE- 19700-102
Paraguacu Paulista - SP
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ANEXO IlI

PL'ANO DE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS

1.1 Entidade Proponente

Orgéo ou Entidade Proponente

APM EMEI IRMA LUCIA

CNPJ

Ende_reu;u (Rua/Av./n®/Bairro)
RUA ARTHUR EBEL, 175,JARDIM BELA VISTA

10.214.892/001-87

Municipio Estado GEp: DDD/Telefone FAX
Paraguagu Paulista SP 19700-000 18 3362-3515
1BANCO Agéncia Conta Corrente E-mail
110105-8 30.935-4

. |Dirigente CPF ;
MILENE REGINA DA SILVA 358.657.878-45
RG / Orgao Exp. Cargo E-mail
41.831.477-9 .| Diretor Executivo misilval981@hotmail.com
Endereco (Rua/Av /n®/Bairro) ~ |CEP
RUA ERICO VERISSIMO,113,JARDIM AMERICA 19700-000
Responsével Técnico pelo.Projeto CPF

GISELE EVANIRA SANTOS ANICETO

206685408-50

RG / Orgéo .|carge E-mail

25.462.345-1 DIRETOR gisele7074@hotmail.com
Enderego (Rua/Av./n®Bairro) ’ ¥ CEP

RUA JOSE ELIAS MORATO, 92, HUMBERTO SONCINNE 19700-000

Area de Atuacéo (Assisténcia Social, Educacio, Saude ou outra)

Inscricao no Conselho Municipal (N° e Data)

Educacéo
Certificacbes / Cadastros Vigentes (Assinalar e Anexar Comprovan_te}
|CEBAS CNEAS Outro:
1.2 Entidade Executora ' ;
Entidade Executora 10.214.892/0001-67
APM EMEI IRMA LUCIA
Endereco (RuafAv./n°/Bairro) DDD/Telefone
515 18 3362 3515
Dirigente CPF
MILENE REGINA DA SILVA : 358.657.878-45
RG / Orgao Exp, Cargo DIRETOR EXECUTIV] misilvalg&l@ hotmail.com
41.831.477-9
(1.3 Entidade de Controle Social
Entidade de Controle Sccial (Conselho Municipal) CNPJ
{CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Endereco (Rua/Av./n®Bairro) DDD/Telefone
RUA XV DE NOVEMBRO,N 714 3361-84-40
Dirigente ; CPF
ELZA ARNELAS PACHECO 409170378-04
RG / Orgao Exp. Cargo E-mail
4.74.911-1 PRESIDENTE NATO DO CM|educacao@eparaguacu.sp.gov.br

Sim X Nao

Membro da Entidade Proponente ou Executora faz parte da Diretoria da Entidade de Controle Social? (Assinale)




ANEXO IIl = Plano de Trabalho

2 APRESENTAGAO E HISTORICO

2.1 Apresentacdo da Entidade Proponente (Breve resumo da area de atuacio, estrutura administrativa e fisica)

A APM, instituicdo auxiliar da escola, tem por finalidade colaborar no aprimoramento do proceés.d
. educacional, na assisténcia ao escolar e na integragdo familia-escola-comunidade. Seus objetivos
| sociais e educativos, ndo tem carater politico, racial ou religioso e nem finalidades lucrativas. Os meios
. erecursos para atender os objetivos da APM, s@o obtidos através de contribui¢io dos associados,
| convénios, subvengdes diversas, doacdes, promocdes.. A APM é administrada pelos seguintes
6rgdos: Assembléia Geral, Conselho Deliberativo, Diretoria Executiva, Conselho Fiscal.
|- A Assembléia Geral é presidida pelo Diretor da escola, colabora na assisténcia e formagdo do -
| educando, por meio da aproximagdo entre pai, alunos, professores, promovendo a integracdo: poder
© publico, comunidade, escola e familias,convocada e presidida pelo Diretor da Escola: Gisele Evanira
| Santos Aniceto-A Assembléia realiza-se, em 12 convocagdo, com a presenga de mais da metade dos
associados ou, em 22 convocagdo, meia hora depois, com no minimo 1/3 (um terco).
| Para deliberag3o de alteracdo do Estatuto e destituigdo de administradores, é exigido voto concorde
de 2/3 (dois tergos) dos presentes a assembléia especialmente convocada para esse fim,.observado o
disposto no § 22, do artigo 14, do Estatuto vigente.
O Conselho Deliberativo é constituido de, no minimo, 11 (onze) membros. O Diretor da Escola serd o
seu presidente nato. Os demais componentes, eleitos em Assembléia Geral, obedecem a proporcdes
| assim estabelecidas: 30% dos membros serdo professores; 40% dos membros serdo pais de alunos;
. 20% dos membros serdo alunos maiores de 18 anos (quando existir); 10% dos membros serdo
. associados admitidos. Ndo sendo atingidas as propor¢des enumeradas anteriormente, as vagas serio

preenchidas, respectivamente, por elementos da escola e pais de alunos, nessa propor¢3o. :

A Diretoria Executiva da APM é composta de: Diretor Executivo, Vice-Diretor Executivo, Secretario,
| Diretor Financeiro, Vice-Diretor Financeiro, Diretor Cultural, Diretor de Esportes, Diretor Social, Diretor
| de Patrimonio.
. 0 Conselho Fiscal é constituido de 3 (trés) elementos, sendo 2 (dois) pais de alunos e 1(um)
' representante do quadro administrativo ou docente da Escola.

2.2 Historico da Entidade Proponente (Fundacao, evolucio etc)

| A Associagdo de Pais e Mestres da EMEI IRMA LUCIA, foi fundada em data de 05 de abril de

. 2008,sendo pessoa juridica de direito privado, sem fins econdmicos, designada simplesmente APM,
com sede na Rua Artur Ebel, 1715, Jardim américa, da cidade de Paraguacu Paulista - Estado de S3o

| Paulo, regida por estatuto préprio até a data de 15 de abril de 2019, pois a partir desta data, houve
aprovagdo da adaptacdo do estatuto social vigente, ao Novo cédigo Civil Brasileiro, instituido pela lei

| 10.406/02, portanto, ficando desta forma reformado e consolidado o Estatuto Padrdo da entidade, nos

- termos da lei vigente.




ANEXO Il - Plano de Trabalho APM DA EMEI IRMA LUCIA

3 OBJETO DA PARCERIA

Descricdo do produto ou servigo que estara disponivel qguando o plano de trabalho estiver concluido

Manutencao e conservacao do prédio escolar e recuperagéo de equipamentos.

4 PUBLICO-ALVO
Indicagéo do Plblico-Alvo

Alunos, professores, funcionarios e comunidade escolar.

5 JUSTIFICATIVA

Descrigdo do problema a ser resolvido

Agilidade para a gestao escolar no que se refere a manutengao predial e de equipamentos.
Dar continuidade nas manutencgdes, zelando o patriménio publico.

6 PRAZO DE EXECUGAO

N°® de Meses (méximo de 60 meses): Data Inicio: : Data Fim (= Inicio + N° de Meses):
7 - 101/05/2020 30/11/2020
'7 VALOR GLOBAL

Indicagéo do Valor Global (= Total R$ Cronograma Fisico)
R$  3.048,85 + rendimentos da aplicacao financeira
8 OBJETIVOS

Descrigao do Objetivo Geral

Manter e conservar o prédio escolar e seus equipamentos.

Descricao dos Objetivos Especificos

Manter e conservar o prédio escolar;
Manter e recuperar os equipamentos.

9 RESULTADOS ESPERADOS

Descricdo dos resultados esperados

Prédio conservado;

Equipamentos recuperados.

9.1 Definicao dos indicadores de metas: Reuniao da APM e reunides com a comunidade

&
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APM IRMA LUCIA 73

16 DECLARAGAO

Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente, declaro, para os efeitos e sob as penas da lei, que
esta entidade:

a)

b)

c)

e)
f)

9)

)

m)

preenche os requisitos minimos para o seu enquadramento como beneficiaria de ajuste com o Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, conforme exigido pela Lei de Diretrizes Orgamentarias vigente;
informara ao Municipio, a qualquer tempo, as acbes desenvolvidas para viabilizar o monitoramento e controle
das etapas (ac6es) a serem executadas no ambito deste Plano de Trabalho:

prestara contas das acOes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados 2 execucdo do
objeto deste Plano de Trabalho:

mantera e movimentara em instituicgo financeira publica os recursos recebidos em conta bancaria especifica
da parceria;

nao esta impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com 0rgaos publicos e que, portanto, ndo se
submete as vedacdes previstas no art. 39 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alterages: .
possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e cumprimento
das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrigacéo de seguir as normas legais;

nao possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publico, ou dirigente de 6rgso ou
entidade da Administracdo Publica Municipal, estendendo-se a vedacdo aos respectivos conjuges ou
companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, sendo
considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretarios
Municipais ou cargo equivalente; e membros do Poder Legislativo, os Vereadores: ou membros do Ministério
Publico, come Procuradores e Promotores;

nenhum dos dirigentes incorre nas situacdes de vedagdes, previstas nas alienas 'a", "b" e "c¢" do inciso VII do
art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes;

nao contratarad ou remunerara a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou empregado publico,
inclusive aquele que exerca cargo em comissdo ou fungido de confianca de 6rgdo ou entidade da
Administracdo Publica Municipal, bem como seus respectivos conjuges, companheiros ou parentes, até o
segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade;

nao contratard empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de dirigentes da
entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Publico, dirigente de orgac ou entidade da
Administracdo Publica Municipal ou respectivo conjuge ou companheiro, bem como parente em linha reta,
colateral ou por afinidade:

néo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e n3o emprega menor de
dezesseis anos, salvo na condigao de aprendiz;

esta ciente do inteiro teor da legislacdo que rege a materia, em especial da Lei Federal n°® 13.019/2014 e do
Decreto Municipal n® 6.090/2017, tendo as condicoes legais de firmar a parceria com a administracédo publica

municipal.

Paraguacgu Paulista-SP, 05 DE ABRIL DE 2019

pesinatars: (WAL Qx%m do. &Ddxm

Dirigente: MILENE REGINA DA SILVA
Proponente: APM EMEI IRMA LUCIA '
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO Il = Plano de Trabalho

18 APROVAGAQ PELO CONCEDENTE

O plano de trabalho e os documentos comprobatérios apresentados pelo Proponente, previstos na legislagao que
regula a matéria, foram analisados por técnicos deste orgdo municipal, integrantes da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagéo, e pelo 6rgdo de Assuntos Juridicos da Prefeitura, conforme pareceres técnico e
juridico anexos, que manifestaram pela:

(x) Aprovado

( ) Aprovado com ressalvas

( ) Reprovagao

a) A aprovagéo do plano de trabalho nio gerara direito & celebragao da parceria.

b) Nas hipoteses previstas nos artigos 40 e 41 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, nos casos de dispensa ou
inexigibilidade do chamamento publico, o referido parecer juridico sera precedido de manifestagdo do 6rgZo de
Controle Interno.

c) No caso de Aprovagao com Ressalvas devera o administrador publico sanar os aspectos ressalvados perante a
entidade Proponente ou, mediante ato formal, justificar a preservacao desses aspectos ou sua exclus3o.

Paraguagu Paulista-SP, Qﬁf de abril de 2020.

Assinatura: /
[

Dirigente: ELZA ARNELAS PACHECO
Diretora Departamento de
Orgao Municipal; Educagao

~ Av. Siqueira Campos, 1.430 — Centro — Praca Jornalista Mario Pacheco
Fone 0xx18 — 3361.9100 — CEP. 19.700.000
CNPJ 44.547.305/0001-93



QUARTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

TERMO ADITIVD N° 040/2020

Processa n®: 1579/2018

Espécie: Teérmo de Colaboragio

Participes; Municipio da Esldncia Turistica de Paraguagu Paulista (MUNICIPIO), Departamento Municipal de Educago, Esporte e Lazer
(DEPARTAMENTQ) e a Associagao de Pais @ Mestres ((APM) da EMEI IRMA LUCIA/ CNPJ n®. 10.214.882/0001-87 (OSC PARCEIRA).

Objeto: Aditamento do Termo de Colaboragao n® 018/2018, no que se refere 3 prorrogagéo de vigéncia, alteragao do valor do desembolso e a
utilizagao de rendi de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execucao da parceria; 7

Amparo Legal: Lei Federal n® 13.018, de 31 de Julho de 2014, e alteragoes, Lej de Diretrizes Orgamentdrias, Lei Orcamentaria Anual, Lei
Municipal n® 3.188, de 9 de margo de 2018, Decreto Municipal n®6.271, de 13 de marco de 2018, Decreto Municipal n® 6.541, de 30 de margo de
2020, Decreto Municipal n® 6.080, de 16 de fevereiro de 2017,

Valor Total: RS 3.048,85 (Municipal).

Cronograma de desembolso; Parcelas mensais de R$ 435,55 (1° de maio de 2020 a 30 de novembro de 2020).

Rubrica orgamentana. 02,08.02 - Divisio de Educagio - | - Ensing Infanti :

12,365.0008.2042.0000 - Manulengo de Creches e Pré-Escola

3.3.50.43.00 - Subvencgbes Socials 3 : F

01 - Fonte de Recurso } . & :

Prazo de vigéncia' 7 (sete) meses, alé 30 de novembro de 2020, ralificadas as demals Clausulas e candigdes do lermo de colaboraglio de
origam, . :

Data da Assinatura: 20/05/2020. ; ;

Signatarics: Almira Ribas Garms, pelo MUNICIPIO; Eiza Armelas Pacheco, pelo DEPARTAMENTO; e Milene Regina da Silva, pela OSC
PARCEIRA




